Pourtant, Alexandre franchit le Tanaïs<sup>890</sup>. Les conséquences sont directes et immédiates : au-delà de l'orientalisation des mœurs vivement dénoncée par notre historien<sup>891</sup>, l'*imperium sine fine* rêvé par Alexandre conduit à un état d'insécurité permanent. Tout d'abord, la conquête appelle la conquête dans ce qui devient un cercle vicieux<sup>892</sup>. Elle n'est plus le fruit d'un projet réfléchi et rationnel mais l'expression de passions incontrôlables, un aventurisme qui débouche inmanquablement sur une fuite en avant : *bellum tibi ex uictoria nascitur*, dénonce ainsi le Scythe<sup>893</sup>. Alexandre en a d'une certaine façon conscience et tente de se justifier longuement auprès de ses troupes à Hécatompyles :

*Itaque si crederem satis certam esse possessionem terrarum, quas tanta uelocitate domuimus, ego uero, milites, ad penates meos, ad parentem sororesque et ceteros ciues uel retinentibus uobis erumperem, ut ibi potissimum parta uobiscum laude et gloria fruerer, ubi nos uberrima*

---

<sup>887</sup> Nous suivons ici le texte de Lucarini 2009a. Bardon 1947-48 maintient le *et (ultra Tanain et usque ad Thraciam* : « au-delà du Tanaïs et jusqu'à la Thrace ») ; Rolfe 1946 le supprime.

<sup>888</sup> « Du reste, tu trouveras en nous les gardiens de l'Asie comme de l'Europe. Excepté le Tanaïs qui nous en sépare, nous touchons à la Bactriane ; au-delà du Tanaïs, le territoire que nous habitons va jusqu'à la Thrace ; et il paraît que la Macédoine touche à la Thrace. Pour voisins de tes deux empires, réfléchis si tu veux des ennemis ou des amis » : Curt., 7, 8, 30. Quinte-Curce confond ici le Tanaïs-Don avec le Iaxarte (*cf.* note 1216 et Flobert 2007, p. 231, n. a [= p. 428]). Le rapprochement avec la politique orientale de Néron est sur ce point très éclairante.

<sup>889</sup> Curt., 7, 6, 25-27 et 7, 7, 1 sq.

<sup>890</sup> Curt., 7, 9.

<sup>891</sup> Par exemple Curt., 6, 2, 1 sq. et 6, 6, 1 sq.

<sup>892</sup> Voir également le cercle vicieux *gloria-fortuna-felicitas* (chapitre IV).

<sup>893</sup> « Chez toi, la victoire engendre la guerre » : Curt., 7, 8, 21.

*uictoriae praemia expectant, liberum, coniugum parentumque laetitia, pax, quies, rerum per uirtutem partarum segura possessio. Sed in nouo et – si uerum fateri uolumus – precario imperio<sup>894</sup> adhuc iugum eius rigida ceruice subeuntibus barbaris tempore, milites, opus est, dum mitioribus ingeniis imbuuntur et efferatos melior consuetudo permulcet. Fruges quoque maturitatem stato tempore expectant : adeo etiam illa sensus omnis expertia tamen sua lege mitescunt. Quid ? creditis tot gentes alterius imperio ac nomine adsuetas, non sacris, non moribus, non commercio linguae nobiscum cohaerentes eodem proelio domitas esse, quo uictae sunt ? Vestris armis continentur, non suis moribus, et qui praesentes metuunt, in absentia hostes erunt. Cum feris bestiis res est, quas captas et inclusas, quia ipsarum natura non potest, longior dies mitigat. Et adhuc sic ago, tamquam omnia subacta sint armis, quae fuerunt in ditione Darei. Hyrcaniam Nabarzanes occupauit, Bactra non possidet solum parricida Bessus, sed etiam minatur ; Sogdiani, Dahae, Massagetae, Sacae, Indi sui iuris sunt. Omnes hi, simul terga nostra uiderint, insequentur : illi enim eiusdem nationis sunt, nos alienigenae et externi. Suis quisque autem placidius paret, etiam cum is praeest, qui magis timeri potest<sup>895</sup>.*